[image: Б_Ижора_ГЕРБ5]
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 	04								«28» января 2026 года

«О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в I квартале 2026 года на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»
[bookmark: _Hlk167715901]В рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также мероприятий по улучшению жилищных условий молодых граждан (молодых семей) и по улучшению жилищных условий граждан с использование средств ипотечного кредита (займа)государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», руководствуясь распоряжением Комитета по строительству Ленинградской области от 31.01.2024 № 131 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 08.12.2026 года № 777/пр администрация МО Большеижорское городское поселение

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить норматив стоимости 1 кв. м общей площади жилья по МО Большеижорское городское поселение в I квартале 2026 года в размере 125 768,32 рублей 00 копеек (сто двадцать пять   тысяч  семьсот шестьдесят восемь  рублей 32 копейки).

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в официальных средствах массовой информации органов местного самоуправления МО Большеижорское городское поселение.

Глава администрации МО
Большеижорское городское поселение					Ковальчук В.Э.

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk141693730]Расчет норматива стоимости одного квадратного метра обще площади жилья муниципального образования Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта "Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по
оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и мероприятий по улучшению жилищных условий молодых граждан (молодых семей) и по улучшению жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа) государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» в  I квартале 2026 года.

1. Для определения стоимости 1 кв. м. общей площади жилья использовалась
информация, полученная из следующих источников:
Нормативные документы:
	Распоряжение Комитета по строительству Ленинградской области от 31.01.2024 № 131 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» государственной программы Ленинградской области «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области»
Интернет-источники:
https://spb.cian.ru/;
https://www.avito.ru/;
https://www.mirkvartir.ru/;
https://spb.domclick.ru/.

2. Расчет стоимости 1 кв. м. общей площади жилья:

[bookmark: _Hlk141450197]Ср_ст_квм = (Ст_дог х 0,92 + Ст_кред х 0,92 + Ст_стат + Ст_строй) / N х К_дефл = (0 + 92 307 х 0,92 + 153 632,00 + 0) / 2 х 101,2 = 125 768,32 руб.

где:
Ст_дог - стоимость одного квадратного метра площади жилья на территории поселения, городского округа Ленинградской области согласно договорам на приобретение (строительство) жилых помещений на территории соответствующего муниципального образования, представленным участниками жилищных программ (мероприятий), действующих на территории Ленинградской области;
Ст_кред - стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на территории поселения, городского округа Ленинградской области согласно сведениям риэлторских организаций и кредитных организаций (банков), предоставленным официально или опубликованным в средствах массовой информации, применительно к территории соответствующего муниципального образования;
Ст_строй - стоимость одного квадратного метра общей площади жилья на территории поселения, городского округа Ленинградской области согласно сведениям застройщиков, осуществляющих строительство на территории соответствующего муниципального образования;
Ст_стат - стоимость одного квадратного метра площади жилья на территории Ленинградской области согласно сведениям от подразделений территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Санкт-Петербургу и Ленинградской области;
0,92 – коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя по оплате услуг риэлтеров, нотариусов, кредитных организаций (банков) и других затрат;
N – количество показателей, использованных при расчете.

3. Пояснительная записка по показателям:

	 На территории МО Большеижорское городское поселение договора на приобретение (строительство) жилых помещений на территории муниципального образования, представленным участникам жилищных программ, действующих на территории Ленинградской области, не заключались (Ст_дог = 0).
	 По результатам анализа рынка жилой недвижимости были отобраны предложения о продаже жилых помещений, расположенных на территории МО Большеижорское городское поселение (Приложение № 1). Рассчитана средняя рыночная стоимость (в ценах предложения) одного квадратного метра общей площади жилья по МО Большеижорское городское поселение составляет 92 307,00 рублей (Ст_кред).
	 По данным Федеральной службы государственной статистики по Санкт-Петербург и Ленинградской области средняя стоимость 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья составила 153 632,00 рублей.
	 На территории МО Большеижорское городское поселение строительство не производилось (Ст_строй = 0).
	В качестве коэффициента-дефлятора применен индекс потребительских цен, рекомендованный к применению Комитетом по строительству Ленинградской области – 101,2.

Главный специалист местной администрации
МО Большеижорское городское поселение  				          А.Е.Шалавнина

Приложение № 1

Анализ средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории МО Большеижорское городское поселение на вторичном рынке жилья за I квартал 2026 года

	№ п/п
	Количество комнат (шт.)
	Общая площадь (кв.м.)
	Стоимость
(рублей)
	Стоимость 1 кв. м.
(рублей)

	1.
	1
	30,8
	4 731 865
	153632

	2.
	1
	32
	2 650 000
	82 813

	3.
	2
	46,3
	3 400 000
	73 434

	4.
	2
	42,3
	4 500 000
	106 383

	5.
	2
	44,7
	4 600 000
	102 724

	6.
	2
	52,8
	3 600 000
	68 182

	7.
	2
	43,5
	3 450 000
	79 310

	8.
	2
	41,4
	4 600 000
	111 111

	9.
	2
	47,7
	5 200 000
	109 015

	10.
	3
	62,3
	4 200 000
	67 416

	ИТОГО СРЕДНЕЕ:
	4 015 354
	92 307

image1.jpeg